
 

 

1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 
 
 

Prot. Reg. Int. 1964 del 06/09/2022 

 

Prot. n.           /RM 

Provvedimento di aggiudicazione 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di smaltimento bollatrici presso la sede 

di Urbino  

 

 

Il Direttore regionale delle Marche, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia 

delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE 

 

- la ditta Fattori Safest srl, nel corso delle operazioni di manutenzione ordinaria, 

aveva evidenziato che le bollatrici in uso presso gli uffici territoriali di Urbino e di 

Fano non erano più a norma e pertanto andavano sostituite; 

- con trattativa diretta stipulata in data 21 aprile è stata affidata alla ditta Fattori 

Safest srl la fornitura di 4 nuove bollatrici di cui due da assegnare agli uffici di Fano 

e Urbino; le stesse sono state regolarmente consegnate in data 16 maggio 2022; 

- con successiva richiesta acquisita al protocollo 16646 del 7 giugno 2022 la 

Direzione Provinciale di Pesaro Urbino ha chiesto alla Commissione di valutazione 

per la dismissione/cessione dei beni mobili non informataci l’autorizzazione allo 

smaltimento delle bollatrici in questione; 

- la suddetta Commissione, riunitasi in data 28 giugno, con verbale prot. 1541 del 28 

giugno ha autorizzato la dismissione delle bollatrici di Fano (numero inventario 

1954885) e di Urbino (numero inventario 2955019); 

- la Direzione Provinciale di Pesaro, su indicazione della Commissione, ha 

provveduto a contattare le aziende municipalizzate per richiedere un preventivo per 

il servizio di smaltimento; 

- la municipalizzata di Urbino, Marche Multiservizi Spa, si è resa disponibile per il 

servizio e ha prodotto in data 25 luglio il relativo preventivo per l’importo di € 

198,00 oltre IVA; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

 

2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 
 
 

- data invece l’indisponibilità da parte della municipalizzata di Fano, si è reso 

necessario il trasferimento della bollatrice, da Fano ad Urbino per il successivo 

smaltimento da effettuarsi da parte della stessa Marche Multiservizi. Il servizio di 

trasferimento sarà svolto dalla ditta Il Risveglio, aggiudicataria del servizio di 

facchinaggio interno ed esterno per la Direzione Regionale Marche, come da 

contratto centralizzato attivo dal 2021. La ditta Marche Multiservizi, come da 

comunicazione del 23 agosto, effettuerà pertanto lo smaltimento delle due macchine 

senza ulteriore aggravio di costi;  

- l’affidamento in questione è di importo inferiore alla soglia di legge, per cui è 

possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lettera a) della Legge n°120 dell’11 settembre 2020 come modificata dalla Legge 

108 del 2021; 

- sono stati effettuati i controlli previsti all’art.80 del D. Lgs 50/2016; 

- in merito all’imputazione della spesa, l’importo complessivo di € 198,00 oltre IVA, 

comprensiva degli oneri di sicurezza, è previsto nel budget dell’anno corrente alla 

Fam 5 - servizio di pulizia e smaltimento rifiuti; 

 

VISTI 

 

- La legge n°120 dell’11 settembre 2020; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare 

riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, paragrafo 

1 “premesse generali”; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

- in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, è possibile procedere all’affidamento del servizio indicato in 

premessa mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della 

legge n°120 dell’11 settembre 2020, alla Marche Multiservizi Spa con sede Pesaro, 

Via dei Canonici 144- CAP 61121- Partita IVA 02059030417. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4); 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

 

3 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 
 
 

DETERMINA 
 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della 

Legge n°120 dell’11 settembre 2020, alla Marche Multiservizi Spa di Pesaro Via 

dei Canonici 144- C.F. e P.IVA 02059030417 del servizio di smaltimento delle 

bollatrici di Fano e Urbino. 

 

All’uopo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento del servizio di smaltimento 

come specificato nel preventivo del 25 luglio scorso e come da successiva 

comunicazione del 23 agosto 2022;  

b) il corrispettivo per il suddetto lavoro è di € 198,00 (IVA esclusa), comprensiva 

di oneri di sicurezza; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante scambio 

di lettere secondo l’uso commerciale o con modalità elettronica; 

d) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di legge 

e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e consentite dalla 

legge; 

e) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico 2022 Fam 5- conto “Pulizia, vigilanza, smaltimento rifiuti, 

trasporto, traslochi”; 

f) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fattura; 

g) la pubblicazione del presente provvedimento sarà effettuata sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

h) le funzioni di Direttore dell’esecuzione dei lavori saranno espletate dal 

funzionario Sandro Giannini, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

i) l’affidamento dell’incarico comporta l’assunzione di tutte le funzioni e gli oneri 

stabiliti dalla normativa vigente in materia. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

